

ژرداری: امیدوارم روابط...

امنیت منطقهای محور گفتوگوهای رئیس جمهور پیشین پاکستان با رئیس اجراییه بوده است.

مجیب الرحمان رحیمی سخنگوی رئیس اجراییه گفت: «هر دو طرف دربارهی یک منطقه اقتصاد محور، همکاری پاکستان در گفتوگوهای صلح افغانستان و اینکه چگونه با گروههای تندرو که باعث ناامنی در منطقه و جهان میشوند مبارزه شود بحث کردند.»

حکومت وحدت ملی از زمان تشکیل روی پاکستان حساب و ویژه‌ای باز کرد، زیرا کشاندن مخالفت بر میز گفتوگوهای صلح بدون همکاری صادقانه ی پاکستان ناممکن پنداشته شده است، اما همین چند روز پیش نماینده‌هاگان مردم در مجلس پس از گفتوگوهای سری با مقامهای ارشد امنیتی گفتند که پاکستان تاکنون سداقتش را ثابت نکرده است و تاکنون هیچ گامی را برای همکاری با حکومت افغانستان برداشته است. (طلوع نیوز)

سازمان عفو بین...

بگونه‌ی عادلانه بررسی میشدند و باید در آن نام‌های شماری از مقامهای پولیس نیز گنجانده میشد. کمیسیون مستقل حقوق بشر و گروه عدالت انتقالی نیز از این فیصلهی دادگاه ابتدائیه انتقاد میکنند و خواهان تأمین عدالت از سوی دادگاه دوم و دادگاه تمیز هستند.

عبدالله احمدی عضو گروه عدالت انتقالی تصریح کرد: «دادگاه در حالی فیصله میکند که سه تن از عاملان قتل فرخنده فراری هستند. خواست ما این است که باید نیروهای امنیتی هرچه زودتر این سه تن را بازداشت کنند و شاید تا آن زمان واقعیت‌های دیگری پیدا شود و باید فیصله دادگاه تغییر کند.»

رفیعاالله بیدار سخنگوی کمیسیون مستقل حقوق بشر اعلام داد: «در این پرونده‌ها باید به تمام عاملان رویداد جزا داده میشد. حتماً افرادی که براتمه یافته‌اند باید به اتهام خشونت در برابر زنان کمترین مدت حبس برای آنان محکوم میشد در غیر آن اینگونه فیصله‌ها زمینه ی بیشتر شدن جرایم را فراهم میکند.»

این در حالی است که تاکنون سه تن از عاملان اصلی قتل و سوزاندن فرخنده بازداشت نشده‌اند و نهادهای استخباراتی و پولیس تاکنون از ردیابی آنان ناتوان بوده‌اند. (طلوع نیوز)

رئیس مشرانو جرگه...

ریاست مجلس را که آنروز حاجی ظاهر قدیر بعهده داشت آنرا تقبیح می کنم، تقاضای من از رییس جمهور و رییس اجراییه این است که این موضوع را بررسی کنند، هرگاه موضوع را طوری که امنیت ملی رد کرده حقیقت نداشته باشد من از مجلس برای خود، و خانواده ام خواهان اعاده حیثیت هستم، من یک هفته وقت به حکومت می دهم و پس از آن از خود در برابر اینها عکس العمل نشان خواهم داد.»

آقای مسلمانان گفت: خانواده اش هیچگاه از مخالفان مسلح حمایت نکرده و برعکس در جنگ‌های جاری قربانی‌های زیادی را نیز متحمل شده است.

رییس مشرانو جرگه در حالی اتهام‌ها از سوی عضو ولسی جرگه را رد کرده است که ریاست امنیت ملی نیز دست داشتن خانواده وی را تأیید نکرده است. اما لالی حمیدزی نماینده مردم قندهار در ولسی جرگه می گوید، مسئولین ریاست امنیت ملی ننگ‌رهای این اظهارات را بیان کرده و ممکن ریاست عمومی امنیت ملی بخاطر برخی فشارها در موردی موقف اش تغییر آورده باشد:

«چند روز قبل در شهر جلال آباد پنج فرد که در قفسیه کابل بانک و انگیزه شکاری به جرم نام اتراف کردند و رهبر خود را به نام اسمعیل الله که فرماندان طالبان و مشهور به فرماندان مسلم است در خانه یونس برادر مسلمانم در محاصره قرار میگیرد، سه ساعت اینجا مزاحمت صورت می گیرد و افراد امنیت ملی داخل خانه شده و از آنجا فرماندان مسلم را بیرون می کنند. لالی حمیدزی می گوید، به حیث یک نماینده مردم به موقف خود ایستاده است و می گوید حکومت باید این قفسیه را به گونه جدی بررسی کند.

از سوی دیگر هیئت اداری ولسی جرگه می گوید، این قفسیه را به گونه جدی بررسی می کند اما باید در این مورد اسناد همه جانبه ارایه گردد. معصد نذیر احمدزی معاون دوم این جرگه به رادوی آزادی گفت که هیچ کس بدون کدام سند بالای کسی اتهام وارد کرده نمی تواند:

«باید اسناد وجود داشته باشد برای کسی اجازه نیست که به عزت کسی لطمه وارد کند، مسلمانم که رییس مشرانو جرگه است و ما احترام برایش داریم و در این مورد انشالله ما بررسی خود را می کنیم»

لالی حمیدزی یک عضو ولسی جرگه به روز چهارشنبه در اجلاس عمومی این جرگه گفت که از منزل برادر فضل الهادی مسلمانم طرح حملات انتحاری بیرون آورده شده است. طرف‌های دخیل در قفسیه در حالی از خود عکس‌العمل جدی نشان می دهند که اخیراً در اثر وقوع یک حمله انتحاری در شهر جلال آباد حدود بیش از یکصد و پنجاه تن کشته و زخمی گردیدند. از سوی دیگر کارشناسان می گویند، با توجه به حساسیت وقت و زمان که کشور با مشکلات زیاد روبرو است نباید نماینده گان مردم در شورای ملی بالای یک دیگر شان اتهام وارد کنند. (رادوی آزادی)

ولسوالی ناوه ولایت...

کشته شده اند و ۲۵۰ حلقه ماین و به صد ها تن مواد انفجای از بین برده شده است.

صادق صدیقی، سخنگوی وزارت امور داخلی می گوید: «هدف از این عملیات پاکسازی ولسوالی ناوه بود و در این عملیات ۲۰۰ تن از مخالفان کشته شد و تلفات سنگینی به آنان وارد شد و اکنون مردم آزادانه در بازار این ولسوالی گشت و گذار می کنند.»

ولسوالی ناوه ولایت غزنی یکی ولسوالی های ناامین ولایت به شمار میرفت و در نه سال اخیر دولت در آن ولسوالی حاکمیت نداشت.

گفته می شود برخی از جنگجویان خارجی نیز در میان هراس افگنان کشته شده هستند.

پیش از این گزارش‌هایی منتشر شدند که هراس افگنان خارجی از آنسوی مرز ها به ولایت‌های زابل و غزنی آمده اند و از آنها به شمال کشور رخنه کرده اند. (طلوع نیوز)

حسینی: در کندز...

به گفته سید سرور حسینی حدود ۳۰ قریه در اطراف منطقه «تلوکه» در نزدیکی مرکز و شهر خان آباد از وجود مخالفان تصفیه و پاکسازی شده است. در چند روز اخیر تأخیر در خنثی ساختن حملات طالبان در ولایت کندز این نگرانی را از متبازر ساخت که گویا نیروهای امنیتی افغان توانایی و امکانات سرکوب طالبان را ندارند.

اما سخنگوی قوماندانی امنیه ولایت کندز می گوید، عملیات وسیع به وقت زیاد نیاز دارد. به گفته آقای حسینی در حال حاضر وضعیت در کنترل نیروهای افغان قرار دارد.

در حملات طالبان در مریوپوات ولایت کندز، نیروهای امنیتی افغان دوهفته قبل عملیات تصفیوی را در این ولایت آغاز کردند که در اثر آن هزاران باشندده این مناطق مجبور به ترک خانه‌های شان شده اند.

سخنگوی قوماندانی امنیه ولایت کندز می گوید، به خاطر جلوگیری از تلفات افراد ملکی نیروهای امنیتی افغانستان بطور آهسته ، اما با عزم راسخ پیشروی می کنند. (رادوی آزادی)

پولیس نیرووز: از...

هنوز فرماندهان نیروهای آمریکایی در افغانستان در این مورد واکنشی نشان نداده‌اند.

همچنین جزئیات این هواپیمای بیسرنشین و دلیل و محل دقیق سقوط آن تا حال اعلام نشده است. در ۱۳ فورس ۱۳۹۱ سپاه پاسداران ایران اعلام کرد که یک هواپیمای بیسرنشین آمریکایی از نوع استنباگل را پس از ورود به حریم فضای جمهوری اسلامی، توسط یگان‌های پدافندی این نیرو «گرفتند و در اختیار گرفته» است.

هر چند ایران در آن زمان تصاویری از این هواپیمای بیسرنشین را پخش کرد، اما مقامهای آمریکایی ناپدید شدن هیچ یک از هواپیمای بیسرنشین فعال خود را تأیید نکردند. (بی بی سی)

فساد در نهادهای...

زابل هرچند وجود فساد در نهاد‌های عدلی وقضایی این ولایت را رد می کند، اما می پذیرد که مردم برای رسیدگی به تنش‌ها و مسایل حقوقی شان به دادگاه‌های طالبان رجوع کرده‌اند. رییس دادگاه استیناف زابل وزیر محمد جلالی گفت: «در تمام زابل نا امنی است و در ولسوالی‌ها امنیت نیست. در یک تعداد ولسوالی‌ها نه دادستان است و نه هم قاضیان، زیرا آن جا بد امنی و امنیت دادستان وقاضی تأمین نیست. بر این بنیاد بسیاری از قفسیه‌ها نزد طالبان برده میشوند که حل و فصل شود.»

اتهام وجود فساد در نهاد‌های عدلی وقضایی زابل و نیز فیز بودن این نهاد‌ها در بخشهای دور دست این ولایت پای مردمان زابل را به دادگاه‌های طالبان کشانیده است.

مردمان زابل هم برگفته‌های شوروی ولایتی این ولایت مهر تأیید می گذارند و باور دارند هنگامی مردم به دادگاه‌های طالبان نخواهند رفت که اعتماد از دست رفته نهاد‌های عدلی وقضایی بر گردد. یک باشندده زابل در این رابطه چنین گفت: «خواست ما این است که در تمامی ولسوالی‌های ما دادستان‌ها وقاضیان را به کار بگذارند و باید کار این دادستان‌ها وقاضیان نظارت شود که اینها رشوه نگیرند.»

سرپرست ولایت زابل در باره فساد در نهاد‌های عدلی وقضایی این ولایت چیزی نمی گوید اما تأیید می کند که در بخشهای این ولایت دادگاه‌ها و دادستانی وجود ندارند. این در حالیست که مردم افغانستان و جامعه جهانی همواره از وجود فساد در نهاد‌های دولتی و نظام قضایی کشور ابراز نگرانی نموده اند.

باورها بر این است که اگر ریشه‌های فساد در قضا کشانیده شوند، مردم دیگر نه به دادگاه‌های طالبان خواهند رفت و نه هم از ترس دست یافتن به عدالت در برابر خوندن‌ها و بی عدالتی‌های خاموش خواهند ماند. (طلوع نیوز)

افغانستان با داشتن...

ازوابستگی به برق وارداتی‌های باید. آقای مراد گفته است: «ساخت بند‌ها و تولید برق درداخل کشورازبرنامه‌های اصلی حکومت است و ما تلاش می کنیم تا انرژی برق در داخل کشور بیشتر تولید کنیم اما تا زمانی که ما به این اهداف میرسیم باید برق وارداتی را به کشور وارد کنیم.» در همین حال، مسؤلان د افغانستان

برشنا شرکت گفته‌اند که در حال حاضر افغانستان سالانه بیش از دوصد میلیون دالرا برای خرید برق وارداتی به کشورهای همسایه میبپردازد. میرویس عالمی، رئیس تجارتی شرکت برشنا می گوید: «برای تمویل پروژه‌های بزرگ بخش تولید برق حکومت باید اقدام کند و دراین بخش منابع مالی فراهم شود چون با گذشت هرروز نیازمندی برای برق درکشوربیشتر میشود.»

درحال حاضر با وارد شدن در حدود ۹۰ درصد انرژی برق ازکشورهای همسایه، شرکت برشنا سالانه ۲۲۰ میلیون دالرا به این کشورها می پردازد درحالیکه افغانستان با داشتن ظرفیت لازم تولید برق پادی، آفتابی، وابی میتواند بیش از ۲۲هزارمیرگالوات برق را درکشور تولید کند.

ازسوی هم، مسؤلان شرکت برشنا می گویند که بهای برق وارداتی به گونه روزافزون افزایش می یابد و حکومت باید از همین اکنون برای ساخت بند‌های تولید برق اقدامات لازم را روی دست گیرد.

بربنیاد معلومات شرکت برشنا، در حال حاضر افغانستان نیاز به ۲۵۰۰ میگالوات برق دارد و اگر دوتا سه بند بزرگ تولید برق درکشورساخته شوند، افغانستان گذشته ازحل نیازمندی‌های داخلی اش، قادربه صادرکردن برق به دیگر کشورها خواهد شد. (طلوع نیوز)

رئیس جمهور غنی...

سپس رئیس جمهور غنی در مورد اوضاع امنیتی کشور صحبت نموده، گفت که عزم و اراده ما برای تأمین امنیت سراسری در کشور مستحکم است و نیروهای امنیتی افغانستان با شجاعت و پایدردی از کشور و نوامیس ملی دفاع می کنند.

رئیس جمهور خاطر نشان کرد که ما جنگ را آغاز نکرده ایم بلکه جنگ بالای ما تحمیل شده است. وی افزود که تأکید ما بالای صلح است زیرا جنگ راه حل نمی باشد.

رئیس جمهور در اخیر سخنانش گفت که در پنج ماه آینده تمرکز وی و سایر اراکین حکومت، بیشتر بالای موضوعات داخلی کشور خواهد بود. (باختر)

نا امنی ها فعالیت...

خانم نیلی می گوید، مشکلات امنیتی در افغانستان کارمندان آنها را نیز در امان نمانده است:

«تنها در چند ماه گذشته رضا کاران کمیته صلیب سرخ در قریه و دهات و حین رساندن خدمات بشری یک کشته و یا هم اختفای شده اند ما همه در قریه جات و مناطق خطرناک حین کمک رسانی با خطرات مواجه می شویم و طوری معلوم می شود که این یک سال کارشناسان است و کارمندان که خدمات بشری را عرضه می کنند با مشکلات امنیتی دست و گریبان هستند.»

وی همچنان بر بیطرفی این کمیته در افغانستان و عرضه خدمات شهودستانه به آسیب دیده گان تأکید کرد و گفت: تلاش می کنند بر همه مشکلات فایق آیند.

با وجود تلاشهای مکرر در مورد نگرانی و مچوات صلیب سرخ بین المللی موفق به دریافت پاسخ مسوولان امنیتی نگردیدیم، اما آنان پیش از این همواره بر حفاظت جان کارمندان راه‌های کمک رسان در کشور تأکید کرده اند.

در مراسم تجلیل از روز جهانی نهفت بین المللی صلیب سرخ که در مرستون کابل تجلیل گردید هیئت رهبری سره میاشت، صلیب سرخ بین المللی و شماری از رضا کاران شرکت کردند. در این مراسم اشرف غنی رییس جمهور افغانستان با فرستادن پیامی از کارکرد کمیته صلیب سرخ در بخش رساندن خدمات بشر در دوستانه ظرف سه دهه اخیر در افغانستان ستایش کرد.

کمیته بین المللی صلیب سرخ از چندین سال به این طرف در بخش کمک به آسیب دیده گان حوادث طبیعی و غیر طبیعی به مردم کمک کرده و کارمندان آن در برخی موارد با چالش‌های امنیتی در نقاط مختلف روبرو شده اند.

در این نشست فاطمه گیلانی رییس عمومی جمعیت افغانی سره میاشت در عرضه خدمات توسط رضا کاران به آسیب دیده‌ها و قدردانی و از بیوسستن رفته نهاد‌های عدلی وقضایی بر گردد. یک باشندده زابل در این رابطه چنین گفت: «خواست ما این است که در تمامی ولسوالی‌های ما دادستان‌ها وقاضیان را به کار بگذارند و باید کار این دادستان‌ها وقاضیان نظارت شود که اینها رشوه نگیرند.»

سرپرست ولایت زابل در باره فساد در نهاد‌های عدلی وقضایی این ولایت چیزی نمی گوید اما تأیید می کند که در بخشهای این ولایت دادگاه‌ها و دادستانی وجود ندارند. این در حالیست که مردم افغانستان و جامعه جهانی همواره از وجود فساد در نهاد‌های دولتی و نظام قضایی کشور ابراز نگرانی نموده اند.

باورها بر این است که اگر ریشه‌های فساد در قضا کشانیده شوند، مردم دیگر نه به دادگاه‌های طالبان خواهند رفت و نه هم از ترس دست یافتن به عدالت در برابر خوندن‌ها و بی عدالتی‌های خاموش خواهند ماند. (طلوع نیوز)

شرکت هوایی افق ...

امام صاحب و مناطق اتمانزی، تلوکه، دشمناخ و الوچین را از وجود طالبان تصفیه کرده اند اما افزود، در ولسوالی

های امام صاحب و گل تپیه هنوز هم عملیات جریان دارد.

گفته می شود در ولایت قندز در کنار طالبان افغان، جنگجویان خارجی نیز علیه نیروهای افغان می جنگند. ولی ازآنس خبری رویترز می نویسد، مشکلات قوای افغان در بخش تصفیه گل تپیه و بعضی نقاط دیگر از وجود طالبان، توانایی‌ها و موضوع تجهیز آنها را مورد سوال قرار داده است.

قوای افغان که سیزده سال پیش به کمک ایالات متحده ایجاد و آموزش دید، به طور متداوم از کمبود اسلحه و دیگر امکانات شکایت داشته است.

درگیری‌های جاری در قندز، شرکت هوایی افق شرق را واداشت پروازهای را که هفته یکبار به قندز داشت لغو کند. افق شرق یگانه شرکت هوایی تجارتی است که به قندز پرواز می کرد.

امید ساعی یک مقام شرکت هوایی افق شرق به ازآنس خبری رویترز گفته است، این اقدام به سبب مشکلات امنیتی جاری در قندز اتخاذ شده است.

این همه در حالیست که درگیری‌ها در بعضی مناطق اطراف قندز ادامه دارند و سید سرور حسینی سخنگوی پولیس قندز گفته است، در جریان درگیری‌های سه روز گذشته پولیس و اردوی افغان در همکاری با ملیشه‌های محلی ۲۵ طالب مسلح به شمول هشت جنگجوی خارجی کشته شده‌اند.

حسینی گفت، در نزدیکی اجداد خارجی‌ها بیرق طالبان را یافته‌اند و افزود، نشانه‌های وجود نلارد که نمایانگر سهم‌داعش در این درگیری‌ها باشد. (رادوی آزادی)

اخلاقی: چابهار ...

تجارت و صنایع میگویند که با این سرمایه‌گذاری از یکسو داهوستد مستقیم بازرگانی میان افغانستان و هند برقرار میشود و از سوی دیگر با ترانزیت کالاهای هند از راه افغانستان به آسیای میانه، افغانستان منبع درآمد تازه‌ای خواهد یافت.

و ایران روز چهارشنبه برای ایجاد تأسیسات اساسی بازرگانی در بندر چابهار ایران پیمان ۲۰۰ میلیون دلاری بستند، گفته می شود که هند در رقابت با پاکستان تلاش دارد گذشته از رونق دادن روابط بازرگانی با ایران، افغانستان و کشورهای آسیای میانه سرمایه‌گذاری‌های هنگفتی را در این بندر انجام دهد تا در آینده این بندر وابسته به این کشور باشد و افغانستان که موقعیت مهمی در این رابطه ی ترانزیتی دارد، نیز از رسیدن به بازارهای هند از یک راه کوتاه و آسان بهره مند شود.

سید پیچی اخلاقی رئیس ترانزیت وزارت تجارت و صنایع اظهارداشت: «راه چابهار از هر راه دیگری یعنی گوادر و کراچی برای رسیدن هند به افغانستان و آسیای میانه نزدیک است و در این بخش هند تلاش میکند که با بکارگیری از بندر چابهار خود را به راه برای افغانستان هم مهم کند نزدیک است که به بازارهای هند برسد: به همین خاطر تلاشهای هند هم برای خودش و هم برای منفعت از بازرگانی با افغانستان از این راه زیاد است.»

در همین حال شماری از آگاهان بخش ترانسپورت و ترانزیت با توجه به رقابت پاکستان و هند برای رسیدن به افغانستان به کشورهای آسیای میانه میگویند که حکومت افغانستان باید در این بخش با یک موقف توانمند از کمپهای این کشورها برای ساخت زیربنای جاده‌ای در کشور استفاده کند.

این آگاهان معتقدند که در حال حاضر شاهراه‌های کشور نیاز به بازسازی دارد و حکومت باید از هند برای ساخت این زیربناها کمک بخواهد. آنان میگویند که در این بخش حکومت باید مستقیم بازرگانی میان افغانستان و هند برقرار کند. عباس آتین رئیس اتحادیهی شرکتهای ترانزیتی و ترانسپورتنی تصریح کرد: «شاهراه‌های افغانستان باید وسعت داده شوند و زیربنایهای معیاری شوند تا همان قسمی که ایران و هند می‌خواهند بهره‌برند از راه‌های افغانستان ما هم بتوانیم بگونهی درست از خدمات بهتر بهره‌مند شویم.» (طلوع نیوز)

امنیت ملی افرادی...

این نخستین‌بار نیست که اقدامات برای حمله بر آقای سیاف خنثا می‌شود. امنیت ملی افغانستان در دو سال اخیر حداقل دو بار افرادی را بازداشت کرده‌است که می‌خواستند عبدالرب رسول سیاف را ترور کنند.

امنیت ملی می‌گوید دیوبوری را در منطقه ارغنده کابل کشف کرده است که قرار بوده آن را برای ترور سیاف استفاده شود. ارغنده در فاصله نزدیکی با پغمان محل زندگی آقای سیاف قرار دارد. براساس اظهارات سخنگوی امنیت ملی، طرح این حمله حمیدالله نام دارد و از فرماندهان شبکه حقانی می‌باشد. حسین صدیقی سخنگوی ریاست امنیت ملی روز پنجشنبه ۱۷ نور ۱۳۹۴ در یک کنفرانس خبری در کابل گفت: «طرح اصلی این عملی برای حمید الله (است) که یکی از فرماندهان شبکه حقانی می‌باشد، نامبرده این مواد انفجاری را به یک یکن دو تن از اعضای ظاهر انتقال داده بود و او این مواد را در منزل خود سوم به اسم عبدالظاهر ولد عبدالظاهر جایجا نموده بود که شخص مذکور دستگیر گردید.»

در عملیات امنیتی ملی سه واسکت انتحاری یک حلقه ماین مقناطیسی ۶ عدد بمب دستی یک کیلوگرام مواد انفجاری دو عدد سرکوله بی ام یک سه جوهر یونیفورم نظامی سه عدد ریموت

کنترول و شش شازور مرمی کلاشینکوف ضبط شده است. (دویچه وله)

سفر گروهی از ...

این دختران دانشجو در حال حاضر مسیر طولانی را طی کرده‌اند. آنها از مجموع ۳۶۰ دانشجویی اند که در دانشگاه بلخ در رشته حقوق تحصیل می‌کنند. در مجموع ۱۵۰۰ تن در این دانشگاه در رشته حقوق تحصیل می‌کنند. از سال ۲۰۰۹ وزارت همکاری‌های اقتصادی و انکشافی آلمان این دومین بزرگترین دانشگاه افغانستان را کمک می‌کند.

برای فراهم ساختن زمینه تحصیل برای زنان و دختران، بخش جداگانه‌ای از ساختمان دانشگاه در دسترس دانشجویان دختر قرار داده شده است. این فضای محافظت شده‌ای است که آنها می‌توانند برای آینده درخشان شان تلاش کنند. اگر چنین امکاناتی وجود نمی‌داشت، بسیاری خانواده‌ها به دختران شان اجازه تحصیل در دانشگاه را نمی‌دادند. کورس‌های زبان و ادبیات و همچنین حمایت از طریق شبکه‌های اجتماعی برای این دختران در بازار کار زیر سلطه مردان کمک‌کننده است. هنگامی که این دانشجویان از وزارت همکاری‌های اقتصادی و انکشافی بازدید می‌کردند، از کارمندان این وزارت شدیدا خواستار دوره‌های کاری آموزشی گردیدند. آنها می‌گفتند که در افغانستان نیز بعد از تحصیل آدم باید تجربه کاری داشته باشد. اما در افغانستان به ویژه در ولایت‌ها، ادارات حقوقی که این دانشجویان بتوانند کار عملی انجام دهند بسیار کم است. در مجموع در افغانستان ۲۵۰۰ وکیل مدافع وجود دارند. اگر با آلمان مقایسه شود، در این کشور ۱۶۳ هزار وکیل مدافع وجود دارند.

خیرنسا قاریزاده یکی دیگر از دختران جوانی است که تا آن تحصیلاتش اشن را در رشته حقوق به پایان رسانیده است. او می‌گوید فرصت محدودی که برای کار عملی وجود دارد، توسط پسران اشغال می‌شود. او شکایت می‌کند که به زنان فرصتی برای کسب تجربه کاری داده نمی‌شود.

قاریزاده می‌گوید: «من وقتی مکتب می‌رفتم، متوجه شدم که باید تحصیلات عالی خود را ادامه بدهم. بعد از فاکولته آرزو داشتم که حتماً باید ماستری ام را بگیرم تا بتوانم در کشورم واقعاً چیزی را تغییر دهم.»

اما برای این که قاری زاده بتواند ماستری اش را بگیرد باید امتحان زبان انگلیسی را سپری کند که در سطح بین‌المللی مورد قبول باشد. این امتحان را باید دانشجویان با کابل بدهند. دخترانی که خارج از کابل زندگی می‌کنند، هرچند حمایت خانواده را برای تحصیل با خود داشته باشند، نمی‌توانند به تنهایی به کابل سفر کنند.

اشتفان اسوالد رئیس بخش افغانستان در وزارت همکاری‌های اقتصادی و انکشافی آلمان می‌گوید: «چیزهایی هستند که ما می‌توانیم انجام دهیم، اما چیزهایی هم وجود دارند که ما نمی‌توانیم انجام دهیم.» او به حکومت افغانستان اشاره می‌کند. دانشجویان جوان به یک دیگر نگاه می‌کنند.

در همین موقع توماس زیلبرهورن سکرتر پارلمانی در وزارت همکاری‌های اقتصادی و انکشافی آلمان می‌گوید که روز جمعه در کربلین مذاکرات سالانه حکومت آلمان و افغانستان آغاز می‌شود. او برای این دانشجویان وعده می‌دهد که با نمایندگان حکومت افغانستان در مورد مشکلات زنان و همچنین در رابطه بهبودی زمینه‌های تحصیلی و کاری شان صحبت خواهد کرد. در آخر می‌پرسد که کی علاقمند گرفتن ماستری در خارج از افغانستان است. دفعتاً شش تن از دختران جوان دستان شان را بلند می‌کنند.

این دختران جوان از طرف اورزولا فون دبیر لاین وزیر دفاع آلمان دعوت شده‌اند. تعدادی از این دختران جوان، وزیر دفاع آلمان را سال قبل در افغانستان ملاقات کرده بودند. فون دیپرلان مثال خوبی برای این دختران جوان است، البته اگر فساد اداری، مردسالاری و دیگر مشکلات سرر راه موفقیت شان قرار نگیرد. انگلا مرکل صدراعظم آلمان نیز با این جوانان افغان دیدار کرد و با عکس‌های سلفی گرفتند. (دویچه وله)

ازبکستان به افغانستان...

ده په افغانستان کې د داعش شتون او فعالیتونه یوه جدي اندېښنه وبلله. په افغانستان کې سیاسي کارپوهان، د افغانان او ازبکستان د دغو دو مقاماتو څرگندونو ته په پاملرني سره ټینګار کوي چې یواځې یوه سیمه ییزه اجماع او د حالاتو څیړنه، د یو واحد دریځ د غوره کولو او د سیمې د هېوادونو او د چین او روسیې له خوا د اعش د ودې د عواملو مینه وال کولای شي دغه ډله په یو شونډ بهیر بدل کړي (باختر)

وګړي باڅوڼونه...

د خاځون کوټوکو ملاتړ وکړي. دا په داسې حال کې ده چې خلکو د هېواد په ځینو سیمو کې د ډار اچوټوکو ډلو په وړاندې باڅوڼونه وکړل او دغه باڅوڼونه د ډې سپر شوي دي چې ډار اچوټوکي ډلې ونه شي کړای خپل وړانګا، فعالیتونه ترسره کړي او دغو باڅون کوټوکو په وړ او را نه دولت څخه د هېوادو غوښتنه کړې ده. د کورنۍ چارو وزارت ویاند صدیق صدیقی د باڅون کوټوکو د غوښتنو په ځواب کې ویلي دي چې د دولت د وسله والو مخالفینو په وړاندې د هر راز وګړني باڅون ملاتړ کوو. دغه وګړني باڅوڼونه ښيي چې خلک د دولت د وسله والو مخالفو ډلو له شتون څخه سترې شوي دي. (باختر)

صحت و سلامت

تماشای تصاویر خشن در شبکه‌های اجتماعی «می‌تواند به ضربه روحی منجر شود»



نتیجه تحقیقی که در کنفرانس سالانه انجمن روانشناسان بریتانیا ارائه شده نشان می‌دهد تماشای صحنه‌های خشن در رسانه‌های اجتماعی ممکن است به اختلال تنش زای پس از رویداد (PTSD) منجر شود. دکتر پم رامسدن استاد دانشکده علوم اجتماعی دانشگاه بردفورد که این تحقیق را انجام داده می‌گوید: «تأثیر منفی تماشای درد و رنج دیگران روی کسانی که مشاغل درمانی دارند مدت‌هاست که شناخته شده است.»

مطالعات مختلف نشان داده‌اند دین افراد که آسیب روحی خورده‌اند باعث صدمات روحی در آینده می‌شود که به آن آسیب روحی نیابتی می‌گویند.»

«شبکه‌های اجتماعی باعث شده‌اند تا همه بتوانند اخبار خشونت‌بار و تصاویر فجیع را با جزئیاتی وحشتناک و بدون تعدیل ببینند.» «بسیار این اتفاقات و حس کردن عذاب افرادی که آنها را تجربه کرده‌اند ممکن است بر زندگی روزمره ما تأثیر بگذارد. در این تحقیق ما می‌خواستیم ببینیم که آیا ممکن است تأثیر دیدن این تصاویر بر مردم طولانی‌تر باشد و باعث اضطراب و استرس و نیز اختلال تنش‌زای پس از رویداد شود یا نه.»

در این تحقیق ۱۸۹ نفر زن و مرد که متوسط سن‌شان ۲۷ سال بود شرکت داشتند که پس از تماشای صحنه‌های وحشتناک اخبار از جمله فروریختن برج‌های تجارت جهانی، تیراندازی به شاگردان مکتب و بمب‌گذاری انتحاری از چندین زاویه از نظر روانی ارزیابی شدند. بررسی نتایج ارزیابی‌ها نشان داد که ۲۲ درصد افراد شرکت کننده به طرز بزرگی تحت تأثیر تماشای این تصاویر قرار گرفته بودند در حالی که هیچ یک از آنها در معرض هیچ رویداد تکان‌دهنده‌ای در زندگی خود نبودند و فقط این تصاویر را در شبکه‌های اجتماعی تماشا کرده بودند.

دکتر رامسدن می‌گوید: «این واقعا نگران‌کننده است که نزدیک به یک چهارم کسانی که این تصاویر را تماشا کرده بودند در ارزیابی بالینی از نظر اختلال تنش‌زای پس از رویداد نمره بالایی گرفتند و این خطر برای افراد معاشرتی و برونگرا بیشتر بود.»

«با وجود تلفن‌های هوشمند و تبلت که دسترسی به شبکه‌های اجتماعی را افزایش داده لازم است که مطمئن شویم مردم از خطرات تماشای چنین تصاویری آگاهند، در صورت نیاز از کمک و حمایت برخوردار هستند.» اختلال تنش زای پس از رویداد معمولاً در کسانی اتفاق می‌افتد که شاهد اتفاقات وحشتناک بوده‌اند، کسانی که در جنگ یا زلزله جنگی بوده‌اند، شاهد یا قربانی تصادف ترافیکی بوده‌اند یا قربانی تجاوز شده‌اند از کسانی هستند که ممکن است به این بیماری دچار شوند.

این افراد مرتب خاطره، صحنه‌ها و احساسات خودشان در زمان این اتفاقات برایشان زنده می‌شود یا خواب آن را می‌بینند. آنها اضطراب و افسردگی شدید پیدا می‌کنند و به راحتی از کور در می‌روند و به شدت عصبانی می‌شوند. این افراد احساسات و عواطف مثبت را حس نمی‌کنند، علاقه به زندگی و فعالیت‌هایش را از دست می‌دهند و برای پرهیز از زنده شدن آن اتفاق، فعالیت و معاشرت‌های خود را محدود می‌کنند. (بی بی سی)

سرطان تخمدان با آزمایش خون «زودتر شناسایی می‌شود»



تحقیق چهارده ساله‌ای که درباره سرطان تخمدان در بریتانیا انجام شده نشان می‌دهد که آزمایش خون برای اندازه‌گیری CA12۵ (نوعی پروتئین که تومور تخمدان ترشح می‌کند) در تشخیص زودرس (غربالگری) سرطان تخمدان بسیار کارآمد است.

اندازه‌گیری این پروتئین در خون پس از ظهور علائم یا در صورت شک به سرطان تخمدان آزمایشی رایج است اما در این تحقیق، اندازه‌گیری CA1۲۵ به طور مرتب برای ۴۶ هزار زن یائسه انجام شد و در صورت افزایش میزان آن در خون، بررسی‌های بیشتر از جمله سونوگرافی صورت گرفت.

این بیعاریابی باعث شد ۸۶ درصد موارد سرطان تخمدان شناسایی شود که دو برابر بهتر از میزان تشخیص فعلی است. CA1۲۵ در خون در ۸۵ درصد موارد سرطان تخمدان اتفاق می‌افتد بنابراین این روش به تنهایی برای تشخیص تمام موارد کافی نیست.

نتایج این تحقیق باعث شده طرح غربالگری ملی سرطان تخمدان برای زنان بالای پنجاه سال در بریتانیا مطرح شود. غربالگری سرطان تخمدان در کمتر کشوری در دنیا انجام می‌شود چون دلایل علمی کافی برای مفید بودن آن در دست نبوده، اما این تحقیق شاید زمینه اجرای غربالگری ملی برای زنان بالای پنجاه سال را فراهم کند. با این حال محققان می‌گویند که هنوز نمی‌توانند بگویند که آیا این تشخیص به قدر کافی زود بوده که باعث نجات جان بیمار شود یا نه. تأثیر این تشخیص زودرس بر نجات جان بیماران پاییز امسال روشن می‌شود. سالانه حدود ۷۱۰۰ زن در بریتانیا با تشخیص سرطان تخمدان روبرو می‌شوند و هر سال ۴۲۰۰ زن به علت این بیماری جان خود را از دست می‌دهند.

این سرطان معمولاً دیر تشخیص داده می‌شود، چون علائم اولیه آن مثل درد و فشار در لگن و شکم، نفخ دائمی (نه نفخی که گاهی هست و گاهی نیست) و زود شدن در بسیاری بیماری‌های دیگر هم دیده می‌شود.

سرطان تخمدان معمولاً در زنان بالای پنجاه سال دیده می‌شود و پس از سرطان‌های رحم و دهانه رحم، شایع‌ترین سرطان دستگاه تولید مثل زنان در دنیااست. (بی بی سی)